¹⁸ Cf. JOHANNES DUNS SCOTUS [IOANNES DUNS SCOTUS], **Reportatio examinata** (hrsg. J. R. SÖDER) I, d. 44, q. 1, n. 7, p. 192: “*Dico quod in quocumque agente libere, quod potest agere secundum legem vel aliquam regulam rectam et non agit secundum illam, in omni tali est distinguendum de potentia ordinata sive praefixa lege et de potentia absoluta*”.

¹⁹ Id. *ibid.*, n. 7, p. 192: “*Quia enim habet illam regulam, potest agere secundum illam, quia vero non necessario agit secundum illam, sed libere, ideo potest agere alio modo. Unde iuristae distinguunt de iure et de facto. Et sic potest distingui de omni potestate iudicis vel iudicantis, ut Papae vel principum*”.

²⁰ *Ibid.* Cf. também RANDI, E. *op. cit.*, pp. 56-65.

²¹ Cf. IOANNES DUNS SCOTUS, **Lectura**, I, d. 44, q. un., n. 3, p. 535: “*Dicendum quod quando est agens quod conformiter agit legi et rationi rectae, – si non limitetur et alligetur illi legi, sed illa lex subest voluntati suae, potest ex potentia absoluta aliter agere; sed si lex non subesset voluntati suae, non posset agere de potentia absoluta nisi quod potest de potentia ordinata secundum illam legem. Sed si illa subsit voluntati suae, bene potest de potentia absoluta quod non potest de potentia ordinata secundum illam legem; si tamen sic operetur, erit ordinata secundum aliam legem, – sicut, ponatur quod aliquis esset ita liber (sicut rex) quod possit facere legem et eam mutare, tunc praeter illam legem de potentia sua absoluta aliter potest agere, quia potest legem mutare et aliam statuere*”.

uma classe particular de agentes. Em sentido metafísico, todos os agentes-criaturas que se encontram *sob* a lei divina, entendida aqui como lei moral, e não têm essa lei presa à sua vontade, agem, ao fazer algo livremente, porém diferentemente do que a lei prescreve ou proíbe, simplesmente *de maneira inordenada*.²² Se alguém não está sob a lei, mas antes a lei está sob ele, tal como aquele que, devido à sua autoridade de governante ou de legislador supremo, institui a lei, então esse pode agir “diferentemente” (*aliter*) em um sentido tal que “diferentemente” não significa “desviar-se” ou mesmo “desobedecer”, mas antes “modificar” ou “ordenar” outra lei.²³ Particularmente no caso de Deus como legislador ou criador de normas, poder ordenado e poder absoluto, embora diferentes em tipo – isto é, em tipos de efeitos –, são de igual força no sentido de jamais possivelmente originarem desordem ou excederem o que deveria contar como uma ordenação de regras tornadas práticas, de maneira que uma potência (*absoluta*) jamais

²² Cf. também IOANNES DUNS SCOTUS, **Ordinatio**, I, d. 44, q. un., n. 4, p. 364: “*Quando autem illa lex recta – secundum quam ordinate agendum est – non est in potestate agentis, tunc potentia eius absoluta non potest excedere potentiam eius ordinatam circa obiecta aliqua, nisi circa illa agat inordinate; necessarium enim est illam legem stare – comparando ad tale agens – et tamen actionem ‘non conformata illi legi rectae’ non esse rectam neque ordinatam, quia tale agens tenetur agere secundum illam regulam cui subest. Unde omnes qui subsunt legi divinae, si non agunt secundum illam, inordinate agunt*”.

²³ Há um sentido, apresentado em **Ordinatio** I, d. 44, q. un., n. 3, segundo o qual alguém que age *de potentia absoluta* pode agir “além” (*praeter*) da e “contra” (*contra*) a lei instituída, e portanto o poder absoluto “excede” o poder ordenado. Mas, nessa passagem, “exceder” mais provavelmente significa apenas “modificar”, e assim o conteúdo da passagem não invalida o argumento em **Reportatio examinata** I, d. 44, q. 1, n. 8. Cf. também IOANNES DUNS SCOTUS, **Ordinatio**, I, d. 44, q. un., n. 3, pp. 363-364: “*Et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere – qui potest agere secundum dictamen legis rectae et praeter talem legem vel contra eam – est distinguere inter potentiam ordinatam et absolutam; ideo dicunt iuristae quod aliquis hoc potest facere de facto, hoc est de potentia sua absoluta, – vel de iure, hoc est de potentia ordinata secundum iura [...]; et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam (ordinata enim est in quantum est principium exsequendi aliqua conformiter legit rectae), et potest agere praeter illam legem vel contra eam, et in hoc est potentia absoluta, excedens potentiam ordinatam*”. A partir disso, entendo que SCHRÖCKER, H. **Das Verhältnis der Allmacht Gottes zum Kontradiktionsprinzip nach Wilhelm von Ockham**. Berlin: Akademie Verlag, 2003, pp. 70-71, encontra sem maiores motivos dificuldades na interpretação dessas passagens.

poder tornar a outra (*ordinata*) desordenada,²⁴ ainda que um novo poder ordenado possa exceder uma lei ordenada anterior dessa ou daquela maneira. É somente nesse último caso que um novo “sistema” de poder ordenado de normas substitui um antigo “sistema” de ordenamento legal.²⁵

A distinção desses dois poderes incide diretamente sobre a mutabilidade do valor de verdade de normas de ação. Mais uma vez, essa consequência resulta da aplicação da distinção dos dois poderes a Deus, em particular. Trazendo para esse contexto a acepção de Scotus de que a suma e o princípio fundamental da moral *stricto sensu* é “Deus deve ser amado” – ou antes “Deus não deve ser odiado”²⁶ –, dado que esse

²⁴ Isso é afirmado explicitamente também in: JOHANNES DUNS SCOTUS [IOANNES DUNS SCOTUS], **Reportatio examinata** (hrsg. J. R. SÖDER) I, d. 44, q. 1, n. 13, p. 196: “*Potest [Deus] ergo contra universalem ordinem potentia absoluta, sed tunc non esset in Ordinatio, quia statueret istam legem ordinatam esse*”.

²⁵ Id. *ibid.*, n. 8, p. 192: “*Talis enim tenetur conformiter agere illi legi et secundum illam regulam. Et ideo si non agat secundum illam, agit inordinate. Unde omnes qui subsunt legi divinae, qui non agunt secundum illam vel si agunt contra illam, inordinati sunt et inordinate agunt. Si autem aliquis non subest legi, sed e converso lex subest instituenti, quia potest aliter vel aliam legem ordinare, talis non potest inordinate agere, nec enim potentia ordinata excedit potentiam absolutam, licet excedat istam legem sic ordinatam*”. Cf. também *ibid.*, n. 10, p. 194, e IOANNES DUNS SCOTUS, **Ordinatio**, I, d. 44, q. un., n. 5, pp. 364-365: “*Sed quando in potestate agentis est lex et rectitudo legis, ita quod non est recta nisi quia statuta, tunc potest aliter agens ex libertate sua ordinare quam lex illa recta dicit; et tamen cum hoc potest ordinate agere, quia potest statuere aliam legem rectam secundum quam agat ordinate. Nec tunc potentia sua absoluta simpliciter excedit potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum aliam legem sicut secundum priorem; tamen excedit potentiam ordinatam praeise secundum priorem legem, contra quam vel praeter quam facit. Ita posset exemplificari de principe et subditis, et lege positiva*”.

²⁶ Cf. também JOHN DUNS SCOTUS [IOANNES DUNS SCOTUS], **Ordinatio** (ed. A. B. WOLTER) III suppl., d. 37, p. 282: “*Uno modo sic, quod illud praeceptum ‘Diligas Dominum Deum tuum,’ etc., non est simpliciter de lege naturae in quantum est affirmativum, sed in quantum est negativum prohibens oppositum. Simpliciter enim est de lege naturae ‘non odire,’ sed aliquando ‘amare,’ dubitatum est prius in tertio articulo. Nunc autem ex illa negativa, non sequitur quod volendum sit proximum dilligere Deum. Sed sequeretur ex illo praecepto affirmativo, de quo non est certum quod sit de lege naturae stricte loquendo*”. Os dois primeiros mandamentos do Decálogo podem ser tomados como subformas desse princípio; cf. *id. ibid.*, d. 37, p. 276: “*De praeceptis autem primae tabulae secus est, quia illa immediate respiciunt Deum pro obiecto. Duo quidem prima, si intelligantur tantum negativa, primum scilicet ‘Non habebis deos alienos,’ et secundum ‘Non accipies nomen Dei tui in vanum,’ hoc est, ‘Non facies Deo irreverentiam,’ illa sunt de lege*